МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от 8 июня 2010 г. N СЭД-33-01-01-160

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ

РЕАБИЛИТАЦИОННЫХ УСЛУГ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ СЕРТИФИКАТА

НА РЕАБИЛИТАЦИЮ

(в ред. Приказов Министерства социального развития

Пермского края от 12.10.2010 N СЭД-33-01-01-276,

от 04.08.2011 N СЭД-33-01-02-172)

Во исполнение федеральных законов от 24 ноября 1995 г. N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", от 2 августа 1995 г. N 122-ФЗ "О социальном обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов", от 10 декабря 1995 г. N 195-ФЗ "Об основах социального обслуживания населения в Российской Федерации", Указа губернатора Пермской области от 29 сентября 2005 г. N 155 "О социальном обслуживании населения Пермского края" и Постановления Правительства Пермского края от 18 мая 2007 г. N 99-п "О Государственном стандарте социального обслуживания населения Пермского края" приказываю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке предоставления реабилитационных услуг с использованием сертификата на реабилитацию.

2. Начальнику отдела по кадровой работе и делопроизводству Министерства социального развития Пермского края (далее - Министерство) Крюковских Т.П.:

2.1. ознакомить с настоящим Приказом начальника отдела социальной помощи управления социальной помощи и поддержки Министерства Хаткевич Е.И.;

2.2. направить копии настоящего Приказа начальникам территориальных управлений, межрайонных территориальных управлений Министерства.

3. Начальнику отдела государственных закупок и реализации программ Министерства Коневских О.Н. обеспечить опубликование настоящего Приказа в средствах массовой информации.

4. Настоящий Приказ вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя министра, начальника управления социальной помощи и поддержки Абдуллину Т.Ю.

И.о. министра

П.С.ФОКИН

УТВЕРЖДЕНО

Приказом

Министерства социального

развития Пермского края

от 08.06.2010 N СЭД-33-01-01-160

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ РЕАБИЛИТАЦИОННЫХ УСЛУГ

С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ СЕРТИФИКАТА НА РЕАБИЛИТАЦИЮ

(в ред. Приказов Министерства социального развития

Пермского края от 12.10.2010 N СЭД-33-01-01-276,

от 04.08.2011 N СЭД-33-01-02-172)

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке предоставления реабилитационных услуг с использованием сертификата на реабилитацию (далее - Положение) разработано на основании федеральных законов от 24 ноября 1995 г. N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" и от 10 декабря 1995 г. N 195-ФЗ "Об основах социального обслуживания населения в Российской Федерации", в соответствии с Указом губернатора Пермской области от 29 сентября 2005 г. N 155 "О социальном обслуживании населения Пермского края", а также с Постановлением Правительства Пермского края от 18 мая 2007 г. N 99-п "О Государственном стандарте социального обслуживания населения Пермского края" (далее - государственный стандарт).

1.2. Положение устанавливает условия, порядок предоставления реабилитационных услуг, входящих в государственный стандарт, инвалидам, детям-инвалидам в условиях дневного и временного пребывания с использованием сертификатов на реабилитацию (далее - сертификат), периодичность выдачи и срок действия сертификата.

2. Основные понятия

Инвалид, ребенок-инвалид - лицо, которое имеет нарушение здоровья со стойким расстройством функций организма, обусловленное заболеваниями, последствиями травм или дефектами, приводящее к ограничению жизнедеятельности (далее - инвалид, получатель реабилитационных услуг).

Заказчик реабилитационной услуги - территориальные управления, межрайонные территориальные управления Министерства социального развития Пермского края (далее - территориальные управления, Министерство).

Исполнитель - организации независимо от форм собственности, предоставляющие реабилитационные услуги, а также граждане, занимающиеся предпринимательской деятельностью по реабилитации инвалидов без образования юридического лица (далее - реабилитационная служба).

Реабилитация инвалидов - система и процесс полного или частичного восстановления способностей инвалидов к бытовой, общественной и профессиональной деятельности. Реабилитация инвалидов направлена на устранение или возможно более полную компенсацию ограничений жизнедеятельности в целях социальной адаптации инвалидов, достижения ими материальной независимости и их интеграции в общество.

3. Условия предоставления реабилитационных услуг,

периодичность выдачи сертификата

3.1. Сертификат выдается совершеннолетним инвалидам в возрасте старше 44 лет один раз в два года, гражданам, которым впервые установлена инвалидность, и инвалидам в возрасте от 18 до 44 лет - один раз в год, детям-инвалидам - по мере необходимости, определенной в индивидуальной программе реабилитации инвалида, но не реже одного раза в год.

(п. 3.1 в ред. Приказа Министерства социального развития Пермского края от 04.08.2011 N СЭД-33-01-02-172)

3.2. Перечень услуг, их объем и кратность предоставления за один курс реабилитации предусмотрены государственным стандартом. Услуги, не входящие в государственный стандарт или превышающие утвержденные государственным стандартом объем и кратность их предоставления, оказываются на условии их полной оплаты инвалидами.

Информация о стоимости услуг должна быть доведена до инвалида исполнителем в день зачисления инвалида на реабилитацию.

Порядок предоставления инвалиду платных услуг определяется реабилитационной службой.

3.3. Зачисление инвалидов для прохождения курса реабилитации производится при наличии свободных мест у реабилитационной службы и отсутствии у инвалида медицинских противопоказаний.

Противопоказаниями к реабилитации являются психические заболевания в стадии обострения, хронический алкоголизм, наркомания, острые, в том числе инфекционные заболевания, венерические заболевания, активные формы туберкулеза и иные заболевания, требующие лечения в специализированных учреждениях здравоохранения.

3.4. При дневной форме пребывания реабилитационный курс составляет 21 реабилитационный день, при временной - 21 календарный день.

4. Порядок предоставления реабилитационных услуг

с использованием сертификата, срок действия сертификата

4.1. Для получения сертификата инвалиду (или его законному представителю) необходимо обратиться в территориальное управление по месту жительства и представить следующие документы:

письменное заявление или заявление законного представителя инвалида;

документ, удостоверяющий личность (в случае написания заявления законным представителем инвалида дополнительно представляется документ, удостоверяющий личность законного представителя инвалида);

справку об инвалидности;

индивидуальную программу реабилитации с показаниями на реабилитацию (далее - ИПР);

полис обязательного медицинского страхования;

заключение организации системы здравоохранения об отсутствии у инвалида противопоказаний к реабилитации.

4.2. Сертификат заполняется территориальным управлением в соответствии с инструкцией, утвержденной приказом Министерства.

Исправления в сертификате не допускаются, за исключением исправлений, скрепленных печатью и заверенных подписью уполномоченного лица. При этом число исправлений не должно превышать двух.

(абзац введен Приказом Министерства социального развития Пермского края от 04.08.2011 N СЭД-33-01-02-172)

При отсутствии рекомендаций в ИПР по заявлению инвалида или его законного представителя допускается изменение условий пребывания инвалида в организации, предоставляющей реабилитационные услуги, с дневного пребывания на временное и наоборот.

(абзац введен Приказом Министерства социального развития Пермского края от 04.08.2011 N СЭД-33-01-02-172)

4.3. В момент выдачи сертификата специалистом территориального управления должна быть доведена до инвалида следующая информация:

о перечне реабилитационных служб, в которых инвалид может реализовать свой сертификат, их контактные данные;

о прохождении реабилитации в сроки, предложенные реабилитационной службой и согласованные инвалидом. Для этого инвалиду необходимо связаться и согласовать дату своего заезда на реабилитацию с выбранной реабилитационной службой;

о перечне, объеме услуг, которые могут быть получены инвалидом по сертификату бесплатно;

о сроке действия сертификата;

о дате наступления права на повторное получение сертификата.

4.4. Срок действия сертификата составляет 3 месяца со дня его выдачи.

В случае неиспользования сертификата по уважительным причинам (болезнь инвалида или его законного представителя, продление срока инвалидности и др.) возможно продление срока действия сертификата на 3 месяца со дня, следующего за днем окончания первоначального срока его действия.

При неиспользовании сертификата, в том числе после его продления, инвалид или его законный представитель вправе обратиться за получением сертификата, но не ранее чем через один год после первоначальной даты выдачи сертификата.

(п. 4.4 в ред. Приказа Министерства социального развития Пермского края от 04.08.2011 N СЭД-33-01-02-172)

4.5. Исполнитель организует прием и оказание реабилитационных услуг инвалиду только при наличии сертификата и в соответствии с ИПР.

4.6. В последний день прохождения инвалидом курса реабилитации исполнитель должен обеспечить заполнение оборотной стороны сертификата с указанием периода оказания услуг, перечня, количества и стоимости фактически оказанных услуг. Сертификат подписывается инвалидом, руководителем реабилитационной службы.

5. Порядок оплаты оказанных услуг

5.1. Для оплаты услуг исполнитель ежемесячно (в случае оказания услуг), до 5-го числа месяца, следующего за отчетным, представляет заказчику заполненные и подписанные сертификаты, реестр сертификатов согласно приложению 1 к настоящему Положению на бумажном носителе, счет, счет-фактуру и акт выполненных работ.

5.2. Территориальное управление в течение десяти рабочих дней после дня получения указанных в п. 5.1 документов, представленных исполнителем, обязано:

провести проверку правильности заполнения реабилитационной службой обратной стороны сертификата;

заполнить лицевую часть сертификата в части стоимости фактически оказанных услуг;

заполнить лицевую часть сертификата в части фактической стоимости сертификата;

оплатить оказанные услуги путем перечисления средств на счет исполнителя.

6. Отчетность

Территориальное управление ежеквартально до 20-го числа, следующего за отчетным периодом, обеспечивает направление в Министерство отчета согласно приложению 2 к настоящему Положению.

Приложение 1

к Положению

о порядке предоставления

реабилитационных услуг с

использованием сертификата

на реабилитацию

                                  РЕЕСТР

         сертификатов, полученных _______________________________

                                  (наименование реабилитационной

                                             службы)

                    за __________________ месяц 20__ г.

	N
п/п
	Серия, номер,
дата выдачи
сертификата
	Ф.И.О., дата
рождения
гражданина
	Документ, удостоверяющий
личность (серия, номер,
дата выдачи)
	Адрес места
жительства
	Период
оказания
услуги

	1

	2

	...

______________________________________ _____________________

(подпись руководителя реабилитационной (расшифровка подписи)

                 службы)

______________________________________ _____________________

     (подпись главного бухгалтера      (расшифровка подписи)

       реабилитационной службы)

М.П.

Приложение 2

к Положению

о порядке предоставления

реабилитационных услуг с

использованием сертификата

на реабилитацию

ОТЧЕТ

___________________________________________________________

(наименование территориального органа Министерства

социального развития Пермского края)

за ____ квартал 20___ г.

	N
п/п
	Ф.И.О. получателя сертификата
	Серия, номер, дата
выдачи сертификата
	Стоимость
сертификата

	1

	2

	...

	Итого оплачено

______________________________________ _____________________

        (подпись руководителя)         (расшифровка подписи)

______________________________________ _____________________

     (подпись главного бухгалтера)     (расшифровка подписи)

М.П.